
ÚVODEM 7

11 KAMENNÉ ZÁZRAKY NA NILU

1. EVROPA SE DOVÍDÁ O PYRA M ID Á CH  II 
„Otec historie“ H érodotos. První svědectví o pyram idách. Diodórovy
a Strabónovy doplňky. Plinius: „M arnivá pýcha faraónů!“ Div světa 
Filóna Byzantského. „Starý Egypt“ -  už pro „staré Egypťany“

2. KA LIF A L-M A'M ÚN A ARABŠTÍ HISTORIKOVÉ 27 
Arabové dobývají Egypt. Al-Mas'údí a stejně slavní mužové o pyramidách. 
Poklady, jaké neviděl ani Alí-Baba. Kalifovy bořicí berany při práci.
Abd el-Latif: zničení barevné pyramidy? Záhady a zrnka pravdy

3. DO BRO D RU ZI, VOJÁCI A H LED A ČI PO K LA D Ů  40 
O pět návštěvníci z Evropy. Reportáž od Gízy a astronom  Greaves.
Pococke objevuje pyramidy u Sakkáry a D ahšúru. N ásledky Niebuhrovy 
zastávky v K áhiře. Silák Belzoni otevírá Rachefovu pyram idu. Plukovník 
Vyse: střelným  prachem  proti Chufuovi. Z apom enuté prvenství Václava 
Prutkého. Naši v Egyptě

4. PŘ ÍC H O D  EG Y PTO LO G Ů  67 
N apoleon pod pyram idam i. „Egypt jako na dlani". Klíč ke všem 
tajemstvím: hieroglyfy! Cham pollionova a Lepsiusova výprava.
Od objevů к poznatkům : M ariette, M aspero, Petrie. Egyptologové 
našeho století „Triumf vědy“

II/ OTÁZKY A ODPOVĚDI Z  ŘÍŠE MRTVÝCH

5. PO H LED  D O  EGYPTSKÝCH D ĚJIN  99 
„D ar N ilu“. Pram eny a problém y historiků. Lid, jazyk, písmo;
vznik státu . A rchaická doba a Stará říše. M ezidobí zm atků 
a Střední říše. Pět století Nové říše. Pozdní a ješ tě  pozdější doba.
Kdy skončil starověký Egypt?

6. NÁBOŽENSTVÍ, M U M IE A HROBKY 135 
Náboženství cizí už  Řekům. K ult slunce, kult zvířat, zbožštění krále.
Mýty a představy o posm rtném  životě. Především je  třeba zachovat 
neporušené tělo! Rady a věci potřebné pro onen svět.
M ísta posledního odpočinku



7. JAK SE ZRO D ILA  PYRAM IDA? 156
Na počátku byla jám a v písku. Hrobka zvaná m astaba. Přechod 
к stupňovité pyramidě. Architekti, kameníci, dělníci.
„Zde ještě  opravdu není vše úplně jasné .“ Krystalizace tvaru: 
tři mezičlánky. „Pravá pyram ida“

III/ PYRAMIDY VE SVĚTLE VĚDY

8. STUPŇOVITÉ PYRAM IDY Z  POČÁTKŮ STARÉ ŘÍŠE 183 
К pyramidám se jezdí z Káhiry. M ennefer čili M em fis a jeho
„M ěsto m rtvých“. Džoserova pyram ida u Sakkáry: nejstarší ze všech.
Prázdný sarkofág krále Sechem cheta. Sedm záhadných 
pyramid z třetí dynastie. Trosky u M édúm u

9. „HORY FARAÓNŮ" ČTVRTÉ DYNASTIE U G ÍZ Y  205 
Odbočka do  D ahšúru. Konečně Velká pyramida!
Po Chufuovi Rachef. „Božský je  M enkaure." Otázky tváří v tvář Sfinze. 
Gizské staveniště před 4 500 léty. A bú Rawáš a „M astaba faraóna“

10. PYRAMIDY PÁTÉ A ŠESTÉ DYNASTIE 234 
„Čistá jsou  místa krále Veserkafa.” Komplex pyram id u Abúsíru.
Odchylka od astronom ického severu, která se rovná nule.
Nové pyramidy na bílé sakkárské pláni.
Texty z podzemí: básně a barvy. M inipyram ida Ibiho

11. R EN ESA N CE A KONEC: PYRAM IDY STŘED N Í ŘÍŠE 263 
„Nepohrdej m nou, že jsem  postavena jen  z cihel!“ M entuhotepův chrám . 
O pět Dahšúr, pak Lišt, Hawwára, Láhún. Anonym ní pyramidy.
Poslední, kterou znám e: C hendžerova u Sakkáry. Proč se přestaly 
stavět pyramidy?

IV/ DODATEK

12. PO SLED N Í ZÁHADY 289 
Pyramidologie, pyram idom anie, pyram idiotism us. „K am enná bible“, 
„kalendář osudů lidstva" atd. Skotský královský astronom
Piazzi Smyth. Paralely v Mexiku a Heyerdahluv vor. Otázky von Dänikena. 
Hypotézy, omyly, fantazie... Pohled, o něm ž se nezdálo ani faraónům

POZNÁM KA 316
PŘEH LED  EGYPTSKÝCH PANOVNÍKŮ 317
PŘ EH LED  EGYPTSKÝCH PYRAM ID 320
LITERATURA 324


